



平成29年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年1月10日

上場会社名 株式会社地域新聞社 上場取引所 東
 コード番号 2164 URL http://www.chiikinews.co.jp
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）近間 之文
 問合せ先責任者（役職名）常務取締役管理本部本部長（氏名）宮本 浩二 TEL 047-420-0303
 四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 平成29年8月期第1四半期の連結業績（平成28年9月1日～平成28年11月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第1四半期	1,011	4.1	△47	-	△46	-	△48	-
28年8月期第1四半期	971	-	△38	-	△37	-	△48	-

（注）包括利益 29年8月期第1四半期 △48百万円（-％） 28年8月期第1四半期 △48百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第1四半期	△26.46	-
28年8月期第1四半期	△26.19	-

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年8月期第1四半期	1,786	552	30.9
28年8月期	1,804	605	33.5

（参考）自己資本 29年8月期第1四半期 552百万円 28年8月期 605百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	-	0.00	-	2.00	2.00
29年8月期	-	-	-	-	-
29年8月期（予想）	-	0.00	-	2.00	2.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年8月期の連結業績予想（平成28年9月1日～平成29年8月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,967	4.0	△131	-	△130	-	△123	-	△67.22
通期	4,002	5.2	△196	-	△195	-	△200	-	△108.93

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社 除外 -社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年8月期1Q	1,843,800株	28年8月期	1,843,800株
② 期末自己株式数	29年8月期1Q	180株	28年8月期	180株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年8月期1Q	1,843,620株	28年8月期1Q	1,843,685株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

●この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」）をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、一部の改善の遅れも見られますが、継続的な金融緩和や各種経済政策を背景に、大手企業を中心に収益改善の傾向が見られ、緩やかな回復の基調が続いております。また、個人消費については、雇用・所得環境が改善傾向にあるなかで、総じてみれば底堅い動きを示しており、消費者マインドは持ち直しの動きが見られます。しかし、中国を始めとするアジア新興国等の景気の下振れや、米国の金融政策正常化の影響、英国のEU離脱問題の影響から、我が国の景気が下押しされるリスクがあり、依然として先行き不透明な状態が続いております。

当社グループの属するフリーペーパー・フリーマガジン市場は、媒体及びターゲットの多様化が進んでおりますが、紙媒体だけでなくインターネット広告との価格競争が恒常化するなど、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、平成26年12月に全株式を取得し子会社化した株式会社ショッパー社と株式会社地域新聞社双方が有する顧客基盤、編集・営業ノウハウを融合させ、経営資源の共有、活用を積極的に推進し、当社グループが提供するサービスを一層充実させてまいりました。この子会社化により、当社グループの基盤事業である新聞等発行事業は2県55エリアで55版の発行（週間発行部数約204万部）から、平成28年11月末現在には1都4県75エリアで75版を発行、週間の発行部数は約296万部となりました。

新聞等発行事業における地域新聞社の施策といたしましては、営業活動の増加施策として、広告主とのface to face営業に加え、Webマーケティングへの取り組みを開始し、接触件数増加により信頼関係を構築し、客数の増加に努めてまいりました。また、さらに読者に楽しみにしていただけるように、「ちいき新聞」（フリーペーパー紙面）と「チイコミ」（地域情報コミュニティサイト、Web事業が運営）との連携をさらに強化させ、より付加価値の高い広告提供を実現し、顧客満足度を高めてまいりました。

更に、平成28年9月に埼玉県さいたま市に「ちいき新聞」岩槻版を創刊、加えて11月に茨城県へ初進出し、「ちいき新聞」取手・守谷版を創刊いたしました。これらの創刊により、「ちいき新聞」の週間の総発行部数は、211万部となりました。

ショッパー社の施策としましては、「地域新聞ショッパー」の付加価値を高めるため地域情報コミュニティサイト「チイコミ」との連携を開始しました。また、「地域新聞ショッパー」をより地域に密着した媒体へと進化発展させていくためにエリア細分化を進めております。

上記のような施策を行っておりますが、フリーペーパー市場の競争は更に激しさを増しております。

折込チラシ配布事業におきましては、地域新聞社だけでなくショッパー社においても、それぞれの地域にカスタマイズされた独自の地図情報システム(GIS)を活用することにより、広告主の顧客ターゲットが明確となり、効率的かつ広告効果の最大化を図るサービスを実現することができました。

その他事業については、近年の深刻な人手不足による求人ニーズに応えるため、パート・アルバイトに特化した求人マッチング事業に参入するとともに、求人広告の販売も強化してまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,011,382千円（前年同期比4.1%増）と増加いたしました。発行部数増加に伴う配布料及び発送運送費が増加した結果、経常損失は46,740千円（前年同期は経常損失37,215千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は48,782千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失48,300千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

A. 資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ17,220千円減少し1,786,905千円となりました。これは、主に売掛金が96,350千円増加しましたが、現金及び預金が112,231千円減少したことによりです。

B. 負債

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べ50,164千円増加し1,007,742千円となりました。これは、主に未払金が19,391千円増加したほか、買掛金が13,620千円、賞与引当金が10,061千円増加したことによりです。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べ14,914千円減少し226,535千円となりました。これは、主に退職給付に係る負債が8,742千円減少したほか、その他に含まれているリース債務が5,159千円減少したことによりです。

C. 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ52,469千円減少し552,626千円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純損失48,782千円の計上のほか、配当金の支払いにより3,687千円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成28年10月11日に「平成28年8月期決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はございません。今後の経済情勢及び業績の推移により、第2四半期連結累計期間及び通期の見通しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示致します。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,049,197	936,965
売掛金	389,410	485,760
商品及び製品	1,208	410
配布品	18,011	15,229
仕掛品	8,903	8,090
貯蔵品	946	759
その他	53,937	48,038
貸倒引当金	△5,100	△4,400
流動資産合計	1,516,513	1,490,854
固定資産		
有形固定資産	51,306	56,653
無形固定資産	70,787	72,388
投資その他の資産		
その他	168,121	169,397
貸倒引当金	△2,603	△2,388
投資その他の資産合計	165,517	167,008
固定資産合計	287,612	296,051
資産合計	1,804,125	1,786,905
負債の部		
流動負債		
買掛金	167,940	181,560
短期借入金	400,000	400,000
未払金	295,588	314,979
未払法人税等	10,746	15,427
賞与引当金	760	10,821
ポイント引当金	900	1,000
返品調整引当金	2,090	2,340
移転損失引当金	1,472	-
資産除去債務	2,548	-
その他	75,532	81,613
流動負債合計	957,578	1,007,742
固定負債		
退職給付に係る負債	182,652	173,909
資産除去債務	16,405	16,424
その他	42,392	36,200
固定負債合計	241,450	226,535
負債合計	1,199,028	1,234,278
純資産の部		
株主資本		
資本金	203,112	203,112
資本剰余金	133,112	133,112
利益剰余金	268,939	216,469
自己株式	△67	△67
株主資本合計	605,096	552,626
純資産合計	605,096	552,626
負債純資産合計	1,804,125	1,786,905

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成27年9月1日 至平成27年11月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成28年9月1日 至平成28年11月30日）
売上高	971,808	1,011,382
売上原価	296,848	304,751
売上総利益	674,960	706,630
返品調整引当金戻入額	730	2,090
返品調整引当金繰入額	1,740	2,340
差引売上総利益	673,950	706,380
販売費及び一般管理費	712,802	754,366
営業損失（△）	△38,852	△47,985
営業外収益		
受取利息	172	31
受取手数料	1,206	267
保険解約益	-	356
助成金収入	-	652
その他	389	462
営業外収益合計	1,768	1,770
営業外費用		
支払利息	131	524
その他	-	1
営業外費用合計	131	525
経常損失（△）	△37,215	△46,740
税金等調整前四半期純損失（△）	△37,215	△46,740
法人税、住民税及び事業税	11,262	12,837
法人税等調整額	△176	△10,795
法人税等合計	11,085	2,042
四半期純損失（△）	△48,300	△48,782
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△48,300	△48,782

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成27年9月1日 至 平成27年11月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成28年9月1日 至 平成28年11月30日）
四半期純損失（△）	△48,300	△48,782
四半期包括利益	△48,300	△48,782
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△48,300	△48,782
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。